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1. Abstrakt

Léčebné vlastnosti opioidů jsou známy již více než dvě tisíciletí. Mechanismy spojené s

jejich analgetickými účinky byly však z velké části dešifrovány teprve až v posledních 20

letech. Existuje několik typů opioidních receptorů, z nichž tři hlavní (µ, κ, δ) a peptidový

systém jsou zapojeny v antinocicepčních procesech a jsou rozdílně rozšířeny v nervovém

systému. Při vnímání bolesti a antinocicepci je velmi důležitá role kalcia. Změny v jeho

koncentraci jsou klíčové pro výlev neurotransmiterů. Vztah mezi analgetickými účinky

opioidů a dostupností Ca2+ v CNS je vysvětlován tak, že snížením extracelulární koncentrace

Ca2+ nebo snížením jeho průchodu přes membránu se zvyšuje opioidní antinocicepce.

Analgetický efekt opioidů je limitován jejich relativně vysokou schopností vyvolávat

toleranci nebo závislost. Tyto efekty vznikají však až při vysokých dávkách a dlouhodobém

užívání, tudíž při správném užívání opioidů by těžké komplikace vznikat neměly. Opioidy

mohou mít však i účinky neurotoxické. Opioidy indukovaná toxicita nastává v případě, že tyto

látky při svém odbourávání v játrech uvolňují toxické metabolity. Neurotoxicita může být

vyvolána oxidací dvojné vazby v chemické struktuře opioidu a na základě toho mohou

vznikat volné radikály poškozující tkáň. Tato práce shrnuje současné poznatky zabývající se

problematikou antinocicepčních a neurotoxických účinků opioidů.
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2. Abstract

The curative actions of opioids have been known over two millenia. However, the

mechanisms of their analgesic effects were only decoded in the last 20 years. There are 3

main types of opioid receptors (µ, κ, δ), that are together with the opioid peptidic system

involved in antinociceptive processes and are widespread in the nervous system. Calcium

plays a very important role in the pain perception and antinociception. Changes in its

concentration are crucial for the neurotransmitter release. The relationship between the

analgetic actions of opioids and the availability of Ca2+ in the CNS is explained in the way

that, decreasing extracellular concentration of Ca2+ and/or by passaging through the

membrane, antinociception will increase. Opioid analgesic effects are limited by their

relatively high ability to create tolerance or addiction. Since these effects only result from

heavy doses and long-term usage, severe complications should not arise during the right usage

of these drugs. However, opioids can also have neurotoxic effects. The opioid-induced

toxicity occurs in case when opioids release toxic metabolites during the process of their

degradation in the liver. The neurotoxicity can be induced by the oxidation of the double bond

in the opioid´s chemical structure, thus producing free radicals damaging the tissue. This work

summarizes the contemporary knowledge, concerning opioid antinociceptic and neurotoxic

effects.
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4. Seznam zkratek

AK aminokyselina
CAMKII kalcium/kalmodulin závislá kináza II
cAMP cyklický adenosinmonofosfát
cGMP cyklický guanosinmonofosfát
CNS centrální nervový systém
CREB cAMP response element-binding
DADLE [D-Ala2, D-Leu5]-enkephalin
DAMGO [D-Ala2, N-MePhe4, Gly-ol]-enkephalin
DOR δ opioidní receptor
DPDPE [D-Pen2, D-Pen5]-enkephalin
DRG dorsal root ganglia
EAAC1 glutamátový transporter
GABA kyselina gamaaminomáselná
GDP guanosindifosfát
GPCRs receptory spřažené s G-proteiny
GRKs GPCRs kinázy
GTP guanosintrifosfát
KOR κ opioidní receptor
MAPK mitogen activated protein kinase
MOR µ opioidní receptor
NK buňky natural killers
NMDA receptor N-methyl-D-aspartátový receptor
NO oxid dusnatý
NOS NO syntáza
NS nervový systém
OH hydroxylová skupina
OIN opioidy indukovaná neurotoxicity
OR opioidní receptory
ORL 1 receptor opioid receptor-like receptor
PDYN prodynorphin
PENK proenkephalin
POMC proopiomelanocortin
PKA proteinkináza A
PKC proteinkináza C
PLC fosfolipáza C
PNS periferní nervový systém

PTEN
phosphatase and tensin homolog deleted
on chromosome Ten

RACC receptor-activated calcium channels
ROS reactive oxygen species
VOCC voltage-operated calcium channels
5-HT 5-hydroxytryptamin (serotonin)
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5. Opioidy

5.1 Historie opioidů

Kultivace opia z Papaver somniferum byla známa již v Mezopotámii 3400 př. Kr.

Sumerové mák nazvali „rostlinou radosti“. Nejprve se opium používalo při náboženských

rituálech pro navození euforie. Se zavedením opia do medicíny došlo k jeho rozšíření z Malé

Asie do Evropy a s tím přišla i závislost. V roce 1806 Němec Friedrich Sertürner vyizoloval

aktivní složku opia a nazval ji morfin, po bohu snů – Morfeu. Rok nato byl izolován kodein.

Na konci 19. století byl syntetizován heroin jako látka, která měla být účinnější než morfin a

méně návyková. Tento paradox byl záhy vyvrácen a pokus najít látku lepší než morfin

následoval vytvořením meperidinu, první zcela syntetické látky. V 60. létech 20. století

Goldstein naznačil, že by pro tento typ látek mohly existovat speciální receptory. Jeho pokus

o identifikaci opioidních receptorů však selhal. V roce 1973 se podařilo tato stereospecifická

vazebná místa v CNS prokázat nezávisle několika skupinami. Na základě úvahy, že receptory

opioidů by mohly být cílem pro vazbu neurotransmiterů, byl učiněn objev endogenních

opioidů. Později byly identifikovány tři hlavní typy opioidních receptorů (Brownstein 1993).

Důkazy o znalosti uklidňujících látek a léků pro úlevu od bolesti pro chirurgické a

léčebné účely jsou uvedeny v lékařských spisech z období Římské a Byzantské říše (2. století

př. Kr. až 7. století n.l.). Centrálně působící přípravky schopné navodit bezvědomí a netečnost

k bolesti v období Římské říše zahrnovaly konopí, opium a výtažek z rostlin čeledi

Solanaceae, do které patří zároveň mandragora a blín. Byzantská říše přispěla vylepšením

lékařských zvyků a zavedením nových praktik a pojmů. Lékaři v těchto dobách, kteří

využívali medicínské poznatky z antiky, si byli vědomi terapeutických, od bolesti

osvobozujících a uklidňujících vlastností mnoha rostlin, a zvláště pak Papaver somniferum,

Mandragoras officinarum, Hyoscyamos niger a Atropa belladonna. Použití opia a dalších

léčebných látek vytvořilo základ pro léky, které byly byzantskými lékaři podávány ve formě

prášku, kapek, léčivých obkladů nebo inhalovány. S rozvojem medicíny a lékopisectví se

objevovaly nové léky používané nejen pro léčbu chirurgické bolesti, ale i pro bolest

způsobenou nádory, zánětlivá onemocnění očí a uší, revma, kašel způsobený tuberkulózou,

horečku a další rozmanité symptomy (Ramoutsaki 2002).

5.2 Klasifikace opioidů

Opioidy zahrnují jak endogenní peptidy, tak i exogenní látky, mezi které patří, jak

přírodní alkaloidy z rostlin, tak syntetické analogy těchto alkaloidů a peptidů (Chen 1993).
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Opioidy se dělí podle toho, zda jsou přírodní složkou opia, nebo zda jsou uměle syntetizovány

na:

1. přirozené opiáty: morfin, kodein, thebain

2. semi-syntetické opioidy: hydromorfon, hydrokodon, oxykodon, oxymorfon,

buprenorfin, etylmorfin

3. plně syntetické opioidy: fentanyl, metadon, tramadol

4. endogenní opioidy: endorfiny, enkefaliny, dynorfin, nociceptin

První endogenní opioid (enkefalin) byl objeven v mozku roku 1975. Výskyt

endogenních opioidů v CNS jim umožňuje fungovat jako neurotransmitery; mohou hrát roli v

sekreci hormonů, termoregulaci a kardiovaskulárním řízení (Trescot 2008).

5.3 Kategorie opioidů

5.3.1 Třídy opioidů

Existují 4 chemické třídy opioidů:

1. Fenanthreny – patří sem nejtypičtější opioidy

Přítomnost 6-OH skupiny v molekule těchto sloučenin by mohla být spojena s vyšším

výskytem nevolností a halucinací, neboť morfin a kodein (oba tuto skupinu obsahují) jsou

spojeny s většími nevolnostmi než hydromorfon a oxykodon, jež tuto skupinu nemají.

2. Benzomorfany – agonisté/antagonisté s vysokým výskytem dysforie

3. Fenylpiperidiny (fentanyl a meperidin)

Fentanyl má velmi vysokou afinitu pro µ receptor.


[…]


Chronické vystavení morfinu vyvolává posttranskripční downregulaci glutamátového

transporteru EAAC1 v C6 buňkách gliomu a současně pokles v glutamátovém vychytávání a

vzrůst v proteasomové aktivitě. Na buněčné úrovni chronicky podávaný morfin způsobuje

PTEN-zprostředkovanou upregulaci ubiquitin E3 ligázy Nedd4 přes signalizaci

cAMP/proteinkinázy A, což vede k EAAC1 ubiquitinaci a proteasomové degradaci. Buď

Nedd4 nebo PTEN knockdown pomocí siRNA zabraňuje morfinem indukované EAAC1

degradaci a poklesu vychytávání glutamátu (Yang 2008).

Mao a kol provedli v roce 2002 pokus, ve kterém docházelo k apoptóze in vivo v

oblastech páteřní míchy spjatých s analgesií při podávání analgetických, klinicky relevantních

dávek morfinu. A protože velká část apoptotických buňek dorsálního rohu páteřní míchy patří

pravděpodobně mezi GABAergní neurony, tento morfinem indukovaný excitotoxický proces

mohl vést ke změnám (abnormální bolest - hyperalgesie) v míšních neuronálních obvodech

zapojených v bolesti a v tlumení bolesti. Data také ukazovala funkční souvislost mezi

26

morfinem indukovanou apoptózou, tolerancí k morfinu a s tolerancí související abnormální

nocicepční citlivostí, protože inhibice morfinem indukované apoptózy inhibitorem kaspázy 3

částečně zabránila toleranci k morfinu a vzrůstu v nocicepční citlivosti (Mao 2002).

10.2.1 Toxické účinky metabolitů opioidů

Léky na bázi opioidů jsou základem pro léčbu bolesti. Jejich dávka však musí být

taková, aby vyhovovala všem jedincům takto léčeným, protože symptomy se u různých

jedinců liší. Situace, za kterých opioidy způsobují komplikace i přes jejich správné užití,

nastávají jen zřídka. Opioidy indukovaná neurotoxicita (OIN) nastává proto, že některé

opioidy vytváří aktivní metabolity, které vznikají při jejich zpracování v játrech. Metabolity

jsou vylučovány ledvinami při dehydrataci a nebo snížené funkci ledvin. Nejčastěji k tomu

dochází při prudkém zvyšování dávky léku proti bolesti. Léčba probíhá buď intravenózně,

nebo snížením dávky opioidu, či jeho výměnou za jiný (Bower 2008).

OIN je multifaktoriální syndrom, jehož příčinou je velké množství příznaků, od lehčích

vyčerpaností a ospalostí k halucinacím, stavům mentální narušenosti a záchvatům. S největší

pravděpodobností nastává OIN, pokud jsou užívány opioidy s aktivními metabolity, jakými

jsou meperidin, kodein, morfin a v menší míře i hydromorfon. Oxykodon má také aktivní

metabolity, ale je sporné, zda jsou klinicky významné. Ani fentanyl, ani metadon netvoří

aktivní metabolity (Gallagher 2007).

Mezi hlavní metabolity morfinu patří M3G (morphine-3-glucuronid) a M6G (morphine-

6-glucuronid). 60 % morfinu se přemění na M3G, který se neváže na OR a nemá analgetické

účinky. 6 – 10 % je přeměněno na M6G, který se váže na µ-OR a zdá se být silnějším

analgetikem, než je sám morfin. V malém množství se morfin metabolizuje na normorfin,

kodein a hydromorfon[5].
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11. Závěr

O analgetických účincích opioidů není pochyb. Nejpoužívanější látkou pro léčbu bolesti

je morfin. Jeho analgetické vlastnosti ještě nebyly překonány. Vědci vynakládají úsilí do

hledání látky, která by měla stejný léčebný potenciál, ale nebyla tolik návyková jako morfin.

Neboť při dlouhodobém užívání morfinu, hlavně při léčbě bolesti spojené s rakovinou,

dochází ke vzniku tolerance nebo závislosti. Tyto nepříznivé účinky se objevují i při

zneužívání opioidů, ke kterému dochází stále častěji. Zneužívání opioidů však nepřináší jen

euforii, ale v mnoha případech může být spojeno s ohrožením života, neboť tyto látky přináší

dobré efekty jen při správném užívání, což je většinou spojeno s nízkými dávkami látky. Mezi

jedinci závislými na opioidech však dochází v důsledku závislosti a tolerance ke zvyšování

dávky a tedy i k velkému riziku.

Velký problém také nastává tehdy, pokud je zneužíváno více drog najednou, což mezi

závislými není nic neobvyklého. Například ko-expozicí kokainu a heroinu dochází ke zvýšení

pravděpodobnosti vzniku neurotoxického poškození. Opioidy se stejně jako řada dalších

chemických látek odbourávají v játrech. Vznikají tak škodlivé metabolity, které mohou také

působit neurotoxicky.

V souvislosti s léčebnými a toxickými účinky opioidů bude ještě třeba provést mnoho

studií ohledně mechanismů, jakými opioidy tyto účinky zprostředkovávají. Některé látky totiž

i přes svou podobnost v chemické struktuře mohou navázáním na tentýž receptor způsobit

antagonistické reakce. Příkladem může být porovnání etorpinových opioidů, kdy látky s

nejpodobnější strukturou vykazují odlišné neurotoxické účinky.

Chemická struktura hodně vypovídá i o analgetických vlastnostech látky, jak je zřejmé

ze srovnávacích pokusů morfinových opioidů. Při tlumení bolesti opioidy má velký význam

rozložení opioidních receptorů v různých částech NS. Každá část NS proto odpovídá na

opioidy poněkud odlišným způsobem. Bylo by užitečné v budoucnosti vyvinout takové léky,

které by působily přímo pouze v určitých oblastech nervové tkáně.
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