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Název práce: Antinocicepční a neurotoxické účinky opioidů

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem předkládané bakalářské práce rešeršního charakteru bylo shrnout současné poznatky o
antinocicepčních a neurotoxických účincích opioidů.

Struktura (členění) práce:

Bakalářská práce nás v první 1/3 seznamuje se základními informacemi o opioidech, jejich
receptorech a mechanismech působení. Ve zbývajících 2/3 práce se autorka plně věnuje
poznatkům, které se týkají vlivu opioidů na vnímání bolesti a jejich neurotoxickým účinkům.
Podle mého názoru členění a rozsah bakalářské práce odpovídá kladeným požadavkům
s jedinou výjimkou. Cíl práce byl uveden pouze v abstraktu. Myslím, že je vhodné v práci
zařadit samostatnou kapitolu s cílem práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka ve své práci cituje 52 literárních pramenů a 5 internetových zdrojů. Množství
literárních zdrojů a jejich struktura je dostatečná. Uvedení citací v textu není zcela správně.
Autorka uvádí pouze jméno prvního autora a rok publikování. U internetových zdrojů bych
uvítala datum citace. Internet není neměnné médium a dochází průběžně k aktualizacím.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Bakalářská práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá. Autorka používá bohatou slovní zásobu, překlepů a
pravopisných chyb je v práci minimálně. V této souvislosti bych upozornila pouze na
osamocené předložky na koncích řádků.
Autorka by si však měla ujasnit požívání termínů. Je třeba zvolit jednu variantu a tu v celé
práci důsledně dodržovat. Markantním příkladem je µ opioidní receptor. Autorka
v bakalářské práci použila čtyři různá označení: µ receptor, µ-opioidní receptor, µ-OR a
MOR a pro množné číslo zkratku MORs. Termín páteřní mícha se v české terminologii
nepoužívá. Některé zkratky v kapitole seznam zkratek jsou uvedeny pouze anglicky.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka Radka Moravcová ve své bakalářské práce shrnula poznatky o úloze opioidů
při potlačení bolesti a v neurotoxicitě a splnila cíl práce na velmi dobré úrovni.

Otázky a připomínky oponenta:

V kapitole 5.2 autorka opomněla zařadit mezi endogenní opioidní peptidy endomorfiny.

Obecně uznávanou charakteristikou antagonisty je schopnost vazby na receptor, ale
s nulovým účinkem. V kapitole 5.3.5 píšete o nízké účinnosti antagonistů opioidních
receptorů. Neselektivní antagonisté se váží k typům opioidních receptorů s přibližně stejnou
afinitou, nikoliv jak vy popisujete s vysokou afinitou k µ receptoru.

Podle současné nomenklatury se mezi opioidní receptory řadí µ, δ, κ a ORL1 receptory.
Sigma receptor, jak sama píšete, byl přeřazen. Proto bych upřednostnila ho již nezmiňovat a
naopak se věnovat ORL1 receptoru, který jste nezařadila.

Název kapitoly 9.1.2 zní „Vztah neuropeptidů a monoaminergních neurotransmiterů
k bolesti“ o monoaminergních neurotransmiterech v kapitole není ani slovo. Také
pojmenování kapitoly 9.2 „Nervová soustava zapojená v antinocicepci“ mi přijde nešťastné.

Dotazy:

1. Ráda bych, abyste upřesnila kapitolu 7.1 „Signalizace spojená s G-proteiny“.
Nejenom, že se nedozvíme hlavní signalizační kaskádu opioidních receptorů, ale i
použitý obrázek je chybný.

2. Fenomén buněčné tolerance zmiňujete pouze v souvislosti s µ opioidními receptory.
Je popsán tento fenomén i pro ostatní typy opioidních receptorů?

3. Na straně 18 uvádíte příklad výzkumu, který se zabýval se zapojením periferních a
centrálních opioidních receptorů v antinocicepci. Mohla byste upřesnit rozdíl mezi
působením morfinu a loperamidu.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: iva@natur.cuni.cz (pro účely
zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
Dr. Jan Moravec, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.